CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 205/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo., Deputado Federal Sr. Lafayette
Luiz Doorgal de Andrada, e-mail: dep.lafayettedeandrada@camara.leg.br, solicitando que, lute em
prol da pauta política sustentável,  respaldando e contribuindo com os municípios mineiros para
garantir um meio ambiente ecologicamente equilibrado.

Minas viveu momentos avassaladores, as enchentes deixaram estragos imensuráveis de todo
o tipo:  humano,  social,  material,  ambiental,  animal,  econômico.  Fazendo-se  necessário  legislar
preventivamente  quando  o  assunto  é  a  segurança  ecológica  das  presentes  e  futuras  gerações,
respeitando o meio ambiente com desenvolvimento sustentável, equilibrado e próspero.

É de fundamental importância uma política ambiental alinhada em uma força-tarefa em prol
do meio ambiente, buscando avançar na proteção ambiental garantindo que os recursos naturais de
hoje possam existir amanhã.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 25 de janeiro
de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  14  votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 25/01/2022

		2022-02-04T19:07:48-0300

		2022-02-04T19:07:54-0300

		2022-02-04T19:08:00-0300